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Le malattie ipofisarie vengono in genere considerate rare; tuttavia, si può chiamare rara una 
patologia che vede parecchie migliaia di persone interessate al problema? Sarà sufficiente 
ricordare, infatti, che tumori ipofisari si ritrovano nel 15-20% dei pazienti che eseguono una RMN 
encefalo effettuata per altri motivi (incidentalomi).

L’ipofisi è di piccole dimensioni ma di fondamentale importanza regolando molteplici funzioni nel 
nostro organismo. Una sua alterazione funzionale comporta una cascata di eventi patologici, spesso 
cronici, a carico del surrene, della tiroide, delle gonadi (ovaie/testicoli) con importanti 
conseguenze cliniche, per la vita di relazione, per il sistema riproduttivo, muscolo-scheletrico, 
cardiovascolare e respiratorio.
Le patologie ipofisarie sono caratterizzate da una produzione eccessiva di ormoni spesso dovuta a 
tumori (acromegalia, malattia di Cushing, prolattinomi) o da una loro carenza (Ipopituitarismo), con 
conseguenze talvolta disastrose sullo stato di salute ed importanti risvolti sociali. Queste 
malattie, infatti, si associano ad aumentata mortalità per cause cardiovascolari, respiratorie e 
neoplastiche che, tuttavia, possono essere evitate grazie ad una tempestiva diagnosi ed una adeguata 
terapia.

Per tali motivi, diagnosi, cura ed assistenza al malato ipofisario richiedono una stretta 
collaborazione tra endocrinologo, altri specialisti (neurochirurgo, neuroradiologo, 
radioterapista, etc.) ed il medico di medicina generale. In questo schema si inserisce il paziente con 
le sue preoccupazioni, le sue ansie, le sue sofferenze e le difficoltà pratiche che questa complessa 
patologia determina.

Pertanto, questo incontro avrà l’ambizioso scopo di sensibilizzare medici ed infermieri sulla 
patologia ipofisaria, erroneamente ritenuta una malattia di sola competenza specialistica. Obiettivo 
dell’incontro sarà di fornire elementi di sospetto diagnostico ed approfondire i problemi 
diagnostico-terapeutici delle patologie ipofisarie, mettendo a confronto l’esperienza 
multidisciplinare specialistica con le esigenze dei medici di medicina generale. In questo progetto, 
sarà riservato uno spazio ai pazienti con patologia ipofisaria rappresentati da una associazione onlus 
(Associazione Nazionale Patologia Ipofisaria, ANIPI): a loro ed alle loro domande sarà dedicata la 
tavola rotonda animata da medici specialistici, medici di medicina generale e da pazienti stessi.
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8.00 - 8.30

8.30 - 9.00
Giorgio Arnaldi

Antonio Benedetti,
Nadia Storti,
Fulvio Borromei,
Oletta Anniballi,

Massimo Scerrati e Mauro Silvestrini

9.00 – 9.30
Giorgia Marcelli 
Gabriele Polonara / Luana Regnicolo

9.30 – 9.50
Marco Bartolini

9.50 - 10.10
Marco Boscaro

10.10- 10.30
Marie-Lise Jaffrain-Rea

10.30 – 11.00

Registrazione Partecipanti

Introduzione ed obiettivi

Saluto 

 Direttore Sanitario AOU Ospedali Riuniti, Ancona
 Presidente Ordine Medici di Ancona
 Presidente Tribunale della Salute, Ancona

Sessione 1
Moderatori: 

Tumori ipofisari incidentali

Cefalea e tumori ipofisari: inquadramento clinico

I fenotipi clinici della patologia tumorale ipofisaria

 I tumori ipofisari familiari

Coffee Break

 Preside Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università Politecnica delle Marche, Ancona

9.00-10.30



11.00 – 13.30

Augusto Taccaliti

Tavola Rotonda: 
Medici e pazienti a confronto

Coordinatore: 
Moderatori: 

Domandano i pazienti: 
 Presidente ANIPI Marche

Rispondono:
radioterapista

 ginecologo
 otorinolaringoiatra
 medico medicina generale

neurochirurgo
 medico medicina generale

 neurochirurgo
, patologo

, ginecologo

Pranzo

Sessione 2
Moderatori: 

 Casi Clinici interattivi

Commentatore: 

Commentatore: 

Trauma cranico: 
una causa frequente di insufficienza ipofisaria

Commento finale

Giorgio Arnaldi
Marco Boscaro e Ugo Salvolini

Manuela Sabatano,

Massimo Cardinali, 
Filiberto Di Prospero,
Luigi Fasanella,
Roberto Galassi,
Maurizio Iacoangeli, 
Patrizio Litargini,
Riccardo Antonio Ricciuti,
Marina Scarpelli
Angelo Turi

13.30-14.30

Franco Rychlicki e Pierangelo Santori

14.30-15.45
Graziano Simonella

Emanuela Faloia

Elena Tortato

15.45-16.00

Laura Trementino

16.00-16.15
Marco Boscaro

14.30-16.00



Relatori e Moderatori:

Oletta Anniballi Tribunale della Salute Ancona
Giorgio Arnaldi Clinica di Endocrinologia Ancona
Marco Bartolini Clinica Neurologica Ancona
Antonio Benedetti Clinica di Gastroenterologia Ancona
Fulvio Borromei Ordine dei Medici Ancona
Marco Boscaro Clinica di Endocrinologia Ancona
Massimo Cardinali Radioterapia Ancona
Filiberto Di Prospero Ginecologia Civitanova Marche
Emanuela Faloia Clinica di Endocrinologia Ancona
Luigi Fasanella Otorinolaringoiatria Civitanova Marche
Roberto Galassi Medico Medicina Generale Loreto
Maurizio Iacoangeli Clinica di Neurochirurgia Ancona
Marie-Lise Jaffrain-Rea Medicina Sperimentale L’Aquila
Patrizio Litargini Medico Medicina Generale Ancona
Giorgia Marcelli Clinica di Endocrinologia Ancona
Gabriele Polonara Clinica di Neuroradiologia Ancona
Luana Regnicolo Clinica di Neuroradiologia Ancona
Riccardo Antonio Ricciuti Neurochirurgia Ancona
Franco Rychlicki Neurochirurgia Ancona
Manuela Sabatano Associazione Nazionale Italiana 

Patologie Ipofisarie (ANIPI) Ancona
Ugo Salvolini Clinica di Neuroradiologia Ancona
Pierangelo Santori Medicina S. Benedetto del Tronto
Marina Scarpelli Anatomia ed Istologia Patologica Ancona
Massimo Scerrati Clinica di Neurochirurgia Ancona
Mauro Silvestrini Clinica Neurologica Ancona
Graziano Simonella Medicina Ascoli Piceno
Nadia Storti Direzione Sanitaria AOU Ospedali Riuniti Ancona
Augusto Taccaliti Clinica di Endocrinologia Ancona
Elena Tortato Diabetologia Fermo
Laura Trementino Clinica di Endocrinologia Ancona
Angelo Turi Clinica Ostetrica e Ginecologica Ancona
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